АДМИНИСТРАЦИЯ
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18 февраля 2025 г. № 146-па

г. Шенкурск

О внесении изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые находятся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области»
В соответствии со статьей 39.34 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», правилами выдачи разрешения на использование земель или земельного участка, находящихся в государственной или муниципальной собственности, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от
27 ноября 2014 года № 1244, пунктом 4 части 2 статьи 7 областного закона от
2 июля 2012 года № 508-32-ОЗ «О государственных и муниципальных услугах в Архангельской области и дополнительных мерах по защите прав человека и гражданина при их предоставлении», постановлением Правительства Архангельской области от 17 марта 2015 года № 103-пп «Об утверждении Положения о порядке и условиях размещения объектов, виды которых установлены Правительством Российской Федерации, на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута» администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые находятся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области», утвержденный постановлением администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 15 июня 2023 года
№ 400-па «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые находятся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области» (далее – административный регламент).
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Исполняющий полномочия главы

Шенкурского муниципального округа                                           А.А. Росляков
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Шенкурского муниципального округа

Архангельской области

от   18 февраля 2025 г. № 146-па

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые находятся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области»
1. В пункт 2.5 внести следующие изменения:

1.1. цифры «3.7.» заменить цифрами «1.1.».

1.2. дополнить подпунктом 2.5.3 следующего содержания:

«2.5.3. Распоряжение администрации о выдаче разрешения на размещение объекта по форме согласно Приложению № 6 к настоящему Административному регламенту.».

2. Пункт 2.8 дополнить абзацем следующего содержания:

«Максимальный срок предоставления муниципальной услуги при обращении в целях получения разрешения на размещение объектов составляет 10 рабочий дней со дня поступления заявления и в течение 3 рабочих дней со дня принятия указанного решения направляется заявителю заказным письмом.».

3. Пункт 2.19 административного регламента дополнить подпунктами 2.19.9-2.19.15 следующего содержания:

«2.19.9. Заявление подано с нарушением требований, установленных пунктами 3 и 4 Положения о порядке и условиях размещения объектов, виды которых установлены Правительством Российской Федерации, на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 17 марта 2015 г. № 103-пп;

2.19.10. Заявителем не представлен один или несколько документов, установленных пунктами 3 и 4 Положения о порядке и условиях размещения объектов, виды которых установлены Правительством Российской Федерации, на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 17 марта 2015 г. № 103-пп;
2.19.11. Земельный участок, на использование которого испрашивается разрешение, предоставлен физическому или юридическому лицу, либо в отношении испрашиваемого земельного участка принято решение об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории, срок действия которого не истек, либо решение о проведении работ по образованию земельного участка, либо решение о предварительном согласовании предоставления испрашиваемого земельного участка или решение о предварительном согласовании места размещения объекта, либо решение о проведении аукциона по продаже испрашиваемого земельного участка или аукциона на право заключения договора аренды испрашиваемого земельного участка;
2.19.12. Земельный участок, на использование которого испрашивается разрешение, в заявленный срок используется на основании разрешения, либо разрешения на использование земель или земельного участка, выданного в порядке, установленном в соответствии с пунктом 1 статьи 39.34 Земельного кодекса Российской Федерации, физическим или юридическим лицом, за исключением случаев, когда заявителем испрашивается разрешение на использование земельного участка для размещения объектов, установленных пунктами 1-7, 11 перечня видов объектов;
2.19.13. Размещение объекта приведет к невозможности использования земельного участка в соответствии с его разрешенным использованием;

2.19.14. Размещаемые объекты не соответствуют документам территориального планирования  Шенкурского муниципального округа Архангельской области, правилам землепользования и застройки и документации по планировке территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области, за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории;
2.19.15. Размещение элементов благоустройства территории не соответствует правилам благоустройства территории Шенкурского округа Архангельской области, городских и сельских поселений Шенкурского округа Архангельской области, на территории которых планируется размещение элементов благоустройства, требованиями иных нормативных правовых актов Российской Федерации и Архангельской области, муниципальных правовых актов.».

4. Пункт 2.23 дополнить подпунктом 2.23.1 следующего содержания:
«2.23.1. Требования, которыми должны соответствовать помещения, в том числе зал ожидания, места для заполнения запросов о предоставлении государственной услуги, информационные стенды с образцами их заполнения и перечнем документов и (или) информации, необходимых для предоставления муниципальной услуги, а также требований к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов размещены на официальном сайте администрации, а также на Архангельской региональном портале государственных и муниципальных услуг (функций).».
5. Пункт 2.25 дополнить подпунктом 2.25.6 следующего содержания:

«2.25.6. Перечень показателей качества и доступности муниципальной услуги, в том числе о доступности электронных форм документов, необходимых для ее предоставления, возможности подачи запроса на получения муниципальной услуги и документов в электронной форме, своевременности предоставления муниципальной услуги (отсутствии нарушений сроков предоставления муниципальной услуги), предоставлении муниципальной услуги, доступности инструментов совершения в электронном виде платежей, необходимых для получения муниципальной услуги, удобстве информирования заявителя о ходе предоставления услуги, а также получения результата предоставления услуги размещены на официальном сайте администрации, а также на Архангельском региональном портале государственных и муниципальных услуг (функций).».

6. Приложение № 1 к административному регламенту изложить в следующей редакции:

«                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к административному регламенту

по предоставлению муниципальной услуги

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «    » ________ 20__ г.   № ____-па

г. Шенкурск

О выдаче разрешения на использование

земельного участка
В соответствии с _____________________________________________, на основании заявления _____________:
1. Разрешить ________________________________________________, использование земельного участка категории ________________________, расположенного в кадастровом квартале 29:20:________, местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, __________________________ _________________________________________, площадью ____ кв.м., для размещения ______________________________________, сроком на ______.
2. Указанное в пункте 1 настоящего распоряжения разрешение не дает лицу, в отношении которого оно принято, право на строительство или реконструкцию объектов капитального строительства.

3. В случае, если использование земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на основании разрешения на использование земель или земельных участков привело к порче либо уничтожению плодородного слоя почвы в границах таких земель или земельных участков, лица, которые пользовались такими землями или земельными участками, обязаны:
- привести такие земли или земельные участки в состояние, пригодное для их использования в соответствии с разрешенным использованием;

- выполнить необходимые работы по рекультивации таких земель или земельных участков.

4. Заявитель обязан согласовать осуществление рубок деревьев, кустарников, расположенных в границах земельного участка, части земельного участка или земель из состава земель населенных пунктов, предоставленных для обеспечения обороны и безопасности, земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения (за исключением земель, указанных в пункте 3 части 2 статьи 23 Лесного кодекса Российской Федерации).

5. Действие настоящего разрешения досрочно прекращается со дня предоставления земельного участка физическому или юридическому лицу и сроки направления уполномоченным органом заявителю уведомления о предоставлении земельного участка таким лицам.
Глава Шенкурского муниципального округа                        _______________».
7. Утвердить Приложение № 6 к административному регламенту в следующей редакции:

«                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ № 6
к административному регламенту

по предоставлению муниципальной услуги

АДМИНИСТРАЦИЯ
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «    » ________ 20__ г.   № ____-па

г. Шенкурск

О выдаче разрешения на размещение объекта
В соответствии с _____________________________________________, на основании заявления _____________:
1. Разрешить ________________________________________________, размещение объекта, вид: ________________________, расположенного на земельном участке с кадастровым номером ________, местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, __________________________ _________________________________________, сроком на ______.
2. Указанное в пункте 1 настоящего распоряжения разрешение не дает лицу, в отношении которого оно принято, право на строительство или реконструкцию объектов капитального строительства.

3. В случае, если использование земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на основании разрешения на использование земель или земельных участков привело к порче либо уничтожению плодородного слоя почвы в границах таких земель или земельных участков, лица, которые пользовались такими землями или земельными участками, обязаны:
- привести такие земли или земельные участки в состояние, пригодное для их использования в соответствии с разрешенным использованием;

- выполнить необходимые работы по рекультивации таких земель или земельных участков.

4. Заявитель обязан согласовать осуществление рубок деревьев, кустарников, расположенных в границах земельного участка, части земельного участка или земель из состава земель населенных пунктов, предоставленных для обеспечения обороны и безопасности, земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения (за исключением земель, указанных в пункте 3 части 2 статьи 23 Лесного кодекса Российской Федерации).

5. При размещении объекта заявитель обязан осуществлять требования , установленные правилами благоустройства территорий Шенкурского муниципального округа Архангельской области, городских и сельских поселений Шенкурского муниципального округа Архангельской области.
6. Действие настоящего разрешения досрочно прекращается со дня предоставления земельного участка физическому или юридическому лицу и сроки направления уполномоченным органом заявителю уведомления о предоставлении земельного участка таким лицам.

Глава Шенкурского муниципального округа                         ______________».